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Índex de desenvolupament humà 2005 
 

Catalunya segueix entre el grup de països d’alt nivell de desenvolupament humà 
 

Se situa entre els 7 països del món amb una longevitat de la població superior 
als 80 anys 

 
 
 

Avui el Programa de les Nacions Unides per al desenvolupament ha fet públic l’Informe sobre el 

desenvolupament humà 2005, on s’inclouen l’índex de desenvolupament humà (IDH) i l’índex de 

desenvolupament relatiu al sexe (conegut com a IDS), que classifiquen 177 països segons el seu nivell 

de desenvolupament humà i en mesura les desigualtats entre els homes i les dones. 

 
L’Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat), que elabora aquests dos índexs seguint la metodologia 

emprada pel Programa de la Nacions Unides per al Desenvolupament, situa Catalunya propera a països 

com Àustria, França i Regne Unit, que ocupa una posició entre el 16è i el 17è lloc del rànquing i per 

sobre d’Espanya, que ocupa el 21è lloc. 

 
L’índex de desenvolupament humà (IDH) és un índex sintètic que combina tres dimensions del 

desenvolupament humà: la longevitat, el nivell educacional i el nivell de vida de les persones. 

 
La posició favorable de Catalunya quant al desenvolupament humà s’explica en bona part per l’elevada 

esperança de vida de la població catalana. Destacant el cas del Japó —amb una esperança de vida de 

82 anys—, Catalunya —amb una esperança de vida de 80,1 anys— se situa entre els 7 països del món 

amb una longevitat de la població superior als 80 anys: Hong-Kong, Islàndia, Suïssa, Austràlia, Suècia i 

Itàlia. 

 
En relació amb els indicadors del nivell educacional, Catalunya, com també Espanya, encara no ha 

assolit un 100% de la població alfabetitzada. S’observa que el petit grup de població que no va accedir 

al sistema educatiu, que durant els darrers anys havia anat reduint el seu pes relatiu, el 2003 augmenta 

fruit de la forta arribada de població estrangera. En relació amb la població matriculada, Catalunya no es 

troba entre els països amb la taxa més elevada, especialment en les franges d’edat d’escolarització 

postobligatòria.  

 
Pel que fa al component del nivell de vida, Catalunya millora la seva posició en relació amb l’any anterior 

i se situa entre els dotze primers països de producció de riquesa per càpita. El diferencial entre 

Catalunya i Espanya s’explica sobretot pel component del PIB per càpita. Mentre Catalunya té un PIB 
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per càpita en el 2003 que supera el 28.000 dòlars, similar al de Bèlgica, Itàlia i Regne Unit,  el del 

conjunt d’Espanya és de 22.391 dòlars, similar al de França o Eslovàquia. 

 
L’índex de desenvolupament relatiu al sexe (IDS) mesura el progrés en les mateixes dimensions que 

l’IDH, i cerca reflectir les desigualtats en el progrés entre els homes i les dones. Catalunya presenta una 

situació favorable pel que fa al desenvolupament humà ajustat pel sexe, fet pel qual forma part del grup 

de països amb elevats nivells d’igualtat. A més, la setzena posició que ocupa Catalunya en el rànquing 

de països és la mateixa tant per als homes com per a les dones. 

 

El component de l’esperança de vida, i en especial la de les dones, ajuda fortament a explicar aquesta 

situació, ja que la mitjana de 83,3 anys és una de les més elevades del món, només superada per Hong-

Kong. Quant al component educatiu, es poden observar dos efectes contraris; mentre que 

l’analfabetisme afecta més les dones que els homes —aquesta diferència és comuna amb la resta de 

països—, entre la població amb estudis, les dones estan durant més temps que els homes en el sistema 

educatiu, i assoleixen taxes més elevades de matriculació (un 89% enfront d’un 86%). 

 

L’anàlisi de la desigualtat en l’estimació dels ingressos percebuts mostra com en tots els països aquests 

són més elevats per als homes que per a les dones. Ara bé, la participació dels homes i les dones de 

Catalunya en els ingressos presenta una situació més igualitària que la d’Espanya, i aproximadament 

als mateixos nivells que Alemanya i els Països Baixos.  

 

 

http://www.idescat.net/premsa/
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1. Índexs de desenvolupament humà. Vint-i-cinc primers països. 2003

Posició Índex Posició Índex

Desenvolupament humà alt 0,895

Noruega 1 0,963 1 0,960
Islàndia 2 0,956 3 0,953
Austràlia 3 0,955 2 0,954
Luxemburg 4 0,949 7 0,944
Canadà 5 0,949 5 0,946
Suècia 6 0,949 4 0,947
Suïssa 7 0,947 6 0,946
Irlanda 8 0,946 11 0,939
Bèlgica 9 0,945 9 0,941
Estats Units 10 0,944 8 0,942
Japó 11 0,943 14 0,937
Països Baixos 12 0,943 12 0,939
Finlàndia 13 0,941 10 0,94
Dinamarca 14 0,941 13 0,938
Regne Unit 15 0,939 15 0,937
França 16 0,938 16 0,935
Catalunya 0,937 0,928
Àustria 17 0,936 19 0,926
Itàlia 18 0,934 18 0,928
Nova Zelanda 19 0,933 17 0,929
Alemanya 20 0,930 20 0,926
Espanya 21 0,928 21 0,922
Hong Kong 22 0,916 22 0,912
Israel 23 0,915 23 0,911
Grècia 24 0,912 24 0,907
Singapur 25 0,907

Desenvolupament humà mitjà 0,718
Desenvolupament humà baix 0,486

Països OCDE 0,911

Món 0,741
Font: PNUD i Idescat

IDH IDS
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2.1 Índex de desenvolupament humà. Catalunya

Indexs IDH Catalunya

Esperança de 
vida en néixer

Taxa 
d'alfabetització 

d'adults

Taxa bruta de 
matriculació 

combinada PIB per càpita
Esperança de 

vida Escolaritat PIB Valor IDH Num. Ordre 

(anys) % %PA en $ EUA)

2003 80,10 98,12 87,76 28.740 0,918 0,947 0,945 0,937 16
2002 80,20 98,38 86,91 27.361 0,920 0,946 0,937 0,934 16
2001 80,10 98,24 86,11 26.524 0,918 0,942 0,931 0,931 16
2000 79,90 98,02 86,05 25.437 0,915 0,940 0,924 0,927 16

Font: Institut d'Estadística de Catalunya (Idescat)  
 

 

2.2 Índex de desenvolupament relatiu al sexe. Catalunya

IDG Catalunya

Valor IDG
Num. 
Ordre

Homes Dones Homes Dones Homes Dones Homes Dones

2003 76,86 83,31 98,90 97,36 86,51 89,57 37.928,7 19.907,6 0,933 16
2002 76,90 83,40 99,07 97,72 85,81 88,92 36.515,3 18.833,2 0,932 16
2001 76,80 83,40 98,10 97,43 84,97 88,14 35.486,1 18.030,5 0,927 14
2000 76,50 83,20 98,87 97,22 85,31 87,64 33.833,2 17.885,8 0,926 15

Font: Institut d'Estadística de Catalunya (Idescat)

Esperança de vida en néixer Taxa d'alfabetització d'adults
Taxa bruta de matriculació 

combinada Ingressos estimats

(anys) % % (PPA en $ EUA)
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3.1  Índex de desenvolupament humà. Vint-i-cinc primers països

Índexs

IDH

Esperança 
de vida en 

néixer

Taxa 
d'alfabe-

tització 
d'adults

Taxa bruta de 
matriculació 

combinada
PIB per càpita 

(PPA en $ EUA) 
Esperança 

de vida Escolaritat PIB

(anys) % % (PPA en $ EUA)

1 Noruega 0,963 79,4 .. 101 37.670 0,91 0,99 0,99
2 Islàndia 0,956 80,7 .. 96 31.243 0,93 0,98 0,96
3 Austràlia 0,955 80,3 .. 116 29.632 0,92 0,99 0,95
4 Luxemburg 0,949 78,5 .. 88 62.298 0,89 0,95 1
5 Canadà 0,949 80 .. 94 30.677 0,92 0,97 0,96
6 Suècia 0,949 80,2 .. 114 26.750 0,92 0,99 0,93
7 Suïssa 0,947 80,5 .. 90 30.552 0,93 0,96 0,96
8 Irlanda 0,946 77,7 .. 93 37.738 0,88 0,97 0,99
9 Bèlgica 0,945 78,9 .. 114 28.335 0,9 0,99 0,94

10 Estats Units 0,944 77,4 .. 93 37.562 0,87 0,97 0,99
11 Japó 0,943 82 .. 84 27.967 0,95 0,94 0,94
12 Països Baixos 0,943 78,4 .. 99 29.371 0,89 0,99 0,95
13 Finlàndia 0,941 78,5 .. 108 27.619 0,89 0,99 0,94
14 Dinamarca 0,941 77,2 .. 102 31.465 0,87 0,99 0,96
15 Regne Unit 0,939 78,4 .. 123 27.147 0,89 0,99 0,94
16 França 0,938 79,5 .. 92 27.677 0,91 0,97 0,94

Catalunya 0,937 80,10 98,12 87,76 28.740 0,918 0,947 0,945
17 Àustria 0,936 79 .. 89 30.094 0,9 0,96 0,95
18 Itàlia 0,934 80,1 98,5 87 27.119 0,92 0,95 0,94
19 Nova Zelanda 0,933 79,1 .. 106 22.582 0,9 0,99 0,9
20 Alemanya 0,93 78,7 .. 89 27.756 0,9 0,96 0,94
21 Espanya 0,928 79,5 97,7 94 22.391 0,91 0,97 0,9
22 Hong Kong 0,916 81,6 93,5 74 27.179 0,94 0,87 0,94
23 Israel 0,915 79,7 96,9 91 20.033 0,91 0,95 0,88
24 Grècia 0,912 78,3 91 92 19.954 0,89 0,97 0,88
25 Singapur 0,907 78,7 92,5 87 24.481 0,89 0,91 0,92

.. Per al càlcul de l'IDH s'ha aplicat un valor de 99%.
Font: PNUD i Idescat  
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3.2 Índex de desenvolupament relatiu al sexe. Vint-i-cinc primers països

Rànquing Valor

Dones Homes Dones Homes Dones Homes Dones Homes

1 Noruega 1 0,960 81,9 76,8 .. .. 106 97 32.272 43.148
2 Islàndia 3 0,953 82,6 78,7 .. .. 102 91 25.411 36.908
3 Austràlia 2 0,954 82,8 77,7 .. .. 117 114 24.827 34.446
4 Luxemburg 7 0,944 81,5 75,2 .. .. 89 88 34.890 89.883
5 Canadà 5 0,946 82,4 77,4 .. .. 96 92 23.922 37.572
6 Suècia 4 0,947 82,4 77,9 .. .. 124 105 21.842 31.722
7 Suïssa 6 0,946 83,2 77,6 .. .. 88 92 28.972 32.149
8 Irlanda 11 0,939 80,3 75,1 .. .. 97 89 22.125 53.549
9 Bèlgica 9 0,941 82 75,7 .. .. 119 110 19.951 37.019

10 Estats Units 8 0,942 80 74,6 .. .. 97 89 29.017 46.456
11 Japó 14 0,937 85,4 78,4 .. .. 83 85 17.795 38.612
12 Països Baixos 12 0,939 81,1 75,7 .. .. 99 99 20.512 38.389
13 Finlàndia 10 0,940 81,7 75,1 .. .. 112 103 23.211 32.250
14 Dinamarca 13 0,938 79,4 74,8 .. .. 106 97 26.587 36.430
15 Regne Unit 15 0,937 80,6 76 .. .. 133 113 20.790 33.713
16 França 16 0,935 83 75,9 .. .. 94 90 20.642 35.123

Catalunya 0,933 83,31 76,86 97,36 98,9 90 87 19.908 37.929
17 Àustria 19 0,926 81,8 76 .. .. 90 88 15.878 45.174
18 Itàlia 18 0,928 83,1 76,9 .. .. 89 85 17.176 37.670
19 Nova Zelanda 17 0,929 81,3 76,8 .. .. 104 94 18.379 26.960
20 Alemanya 20 0,926 81,5 75,7 .. .. 88 90 19.534 36.258
21 Espanya 21 0,922 83,2 75,9 .. .. 96 91 13.854 31.322
22 Hong Kong 22 0,912 84,6 78,7 89,6 96,9 73 74 19.593 35.037
23 Israel 23 0,911 81,7 77,6 95,6 98,3 93 89 14.159 25.969
24 Grècia 24 0,907 80,9 75,6 88,3 94 93 91 12.531 27.591
25 Singapur - - 80,6 76,7 88,6 96,6 - - 16.489 32.089

.. Per al cálcul de l'IDH s'ha aplicat un valor de 99%.
- No disponible
Font: PNUD i Idescat

IDS
PIB per càpita (PPA en $ 

EUA) 

(anys) % (PPA en $ EUA)

Esperança de vida 
en néixer

Taxa 
d'alfabetització 

d'adults

Taxa bruta de 
matriculació 
combinada
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